

<<外贸运输与保险>>

图书基本信息

书名：<<外贸运输与保险>>

13位ISBN编号：9787564202293

10位ISBN编号：7564202297

出版时间：2008-8

出版时间：上海财经大学出版社有限公司

作者：顾寒梅，江静 编著

页数：320

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<外贸运输与保险>>

前言

21世纪以来,随着国际分工的不断深化和全球多边贸易体制的调整,国际贸易的形式和内容正在发生着深刻的变化。

与此同时,随着我国对外开放的进一步深入,我国经济日益全面融入全球经济的范畴,出现了许多新的情况、面临着许多新问题,不同行业的人们对于掌握国际贸易及相关学科领域的基本理论和基本知识的渴求也与日俱增。

为了满足这种需求,我们决定面向有志于从事国际贸易实践的人士,编写一套较为全面反映国际分工与国际贸易最新进展、国内外国际贸易最新研究成果的国际经济与贸易专业继续教育系列教材。

作为一所培养应用型对外经济贸易人才为主的高等学校,上海对外贸易学院在近50年的办学历程中,一直孜孜不倦于教学的改革,在因材施教上不断探索创新,形成了独具特色的教材建设思路和办法。

我们认为因材施教既需要有与“材”相适应的教学方法和教学手段,也需要有与“材”相吻合的教材、教学文件以及网络教学资料库。

经过多年的实践,我们在教学内容建设中积累了许多宝贵的经验、获得了诸多体会,也取得了明显的成效。

本套系列教材的编写,以我校多年的教学内容改革成果为基础,结合成人教育的特点,具有较强的适应性和实用性。

本套教材的特点具体体现在: 1. 结构严谨、通达。

为便于读者全面掌握本学科的基本知识,本套教材中的每一本教材均以简明清晰的文字,描述章与章、节与节之间的逻辑关系,每章结尾均采用知识结构图向读者系统解释学科的基础知识架构。

2. 内容安排紧凑、易学。

为使成人学习者在较短时间内掌握相关课程的基本内容,本套教材有意压缩了理论、模型、公式等方面的繁琐解释,增加了以事例、图表、通俗易懂的文字等阐述相关理论和知识的篇幅。

<<外贸运输与保险>>

内容概要

本书分为上下两篇，上篇是国际贸易运输，主要介绍国际贸易运输采用的主要运输方式及其特点，具体的货运程序和国际惯例，各种运费的计算和支付，运输单据的缮制和使用，国际多式联运的组织等，并针对国际贸易运输中的责任问题，着重介绍了与国际运输相关的国际公约及其主要条款。

下篇是国际贸易保险，首先介绍国际货运保险的基本概念和原则，然后介绍国际货运保险的保障范围、保险条款和投保、承保、索赔和理赔等实务环节。

在条款部分，重点介绍了我国海运保险条款和国际上广泛采用的伦敦保险人协会的海运货物保险条款。

本书既可作为国际经济专业、国际贸易专业本科及继续教育学生的教科书，也可以作为外销员、国际商务师、物流管理专业、保险专业和运输专业等人员和行业的参考书。

<<外贸运输与保险>>

书籍目录

总序前言上篇 第一章 国际贸易运输概论 第一节 运输的性质和特点 第二节 国际贸易运输 第二章 远洋运输的基础知识 第一节 远洋运输概述 第二节 远洋运输的对象——货物 第三节 远洋运输的工具——船舶 第四节 远洋运输的航线 第三章 班轮运输 第一节 班轮运输概述 第二节 班轮货运程序 第三节 班轮货运单证 第四章 租船运输 第一节 租船运输概述 第二节 租船运输的经营方式 第三节 租船业务 第五章 国际集装箱运输 第一节 集装箱运输概述 第二节 国际集装箱 第三节 集装箱货物的装载和交接 第四节 集装箱进出口货运程序 第六章 班轮提单及提单业务 第一节 提单概述 第二节 提单的正面内容和背面条款 第三节 提单业务 第四节 集装箱提单 第七章 班轮运价与运费 第一节 杂货班轮运价与运费的计算 第二节 集装箱班轮运价与运费的计算 第八章 国际多式联运 第一节 国际多式联运概述 第二节 国际多式联运经营人 第三节 国际多式联运的组织形式 第四节 国际多式联运责任下篇 第九章 保险概述 第一节 风险及其管理对策 第二节 保险的定义和种类 第三节 国际货运保险的作用 第四节 保险的起源和发展 第十章 保险合同 第一节 保险合同的法律特征和分类 第二节 保险合同的主体 第三节 保险合同的内容和形式 第四节 保险合同的订立、变更、解除与终止 第十一章 海上保险合同的保险基本原则 第一节 保险利益原则 第二节 最大诚信原则 第三节 近因原则 第四节 补偿原则 第十二章 海洋运输货物保险保障的范围 第一节 海洋运输货物保险保障的风险 第二节 海洋运输货物保险保障的损失 第三节 海洋运输货物保险保障的费用 第十三章 海洋运输货物保险条款 第一节 中国海洋运输货物保险条款 第二节 伦敦协会海洋运输货物保险条款 第十四章 陆运、空运及邮包货物保险 第一节 陆上运输货物保险 第二节 航空运输货物保险 第三节 邮包运输货物保险 第十五章 国际运输货物保险实务 第一节 国际运输货物保险投保实务 第二节 国际运输货物保险承保实务 第三节 国际运输货物保险索赔实务 第四节 国际运输货物保险理赔实务参考文献

<<外贸运输与保险>>

章节摘录

第一章 国际贸易运输概论 第二节 国际贸易运输 一、国际贸易运输的内涵 运输按地域不同可以划分为国内贸易运输和国际贸易运输两类。

国际贸易运输是国家或地区之间(跨越国界)的运输。

从广义上讲,是泛指交通运输部门、外贸部门或货运代理机构办理的运输业务。

在营运方式、业务程序、相关单证和法律法规等方面,国际贸易运输与国内运输具有很大的区别。

国际贸易运输是交通运输的重要组成部分,它是由多种专业运输组成的。

在我国国际海洋运输中,绝大部分属于国际贸易运输;在航空运输、铁路运输中,国际贸易运输也占不小的比重。

二、国际贸易运输的作用 国际贸易运输是国际贸易的重要环节。

运输是随着商品生产和商品交换而产生、发展的,没有运输,即商品的位移,要进行商品交换是不可能的。

在国际贸易中,进出口商品在空间上的流通范围更为广阔,运输工作更是不可或缺的重要环节,由此也对运输业的发展提出了更高的要求。

运输技术的不断提高、运输结构的不断完善和运输经营管理的日益现代化,加快了货运速度,增加了货运量,缩短了运输时间,节省了运输费用,这又为开拓越来越广阔的贸易市场提供了可能性,从而推动了国际贸易的发展。

此外,国际贸易运输是交通运输的重要组成部分。

交通运输包括国内货物运输、国际货物运输、国内旅客运输和国际旅客运输四类,它是由多种专业运输组成的。

<<外贸运输与保险>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>